
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Ústav sociálních studií 
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE  

Posudek vedoucího práce 
 

Jméno autora: Adéla Novotná 
Název práce: PŘÍČINY VZNIKU PORUCH PŘÍJMU POTRAVY U ADOLESCENTNÍCH DÍVEK 
Rok obhajoby: 2022  
Rozsah: 69 s.                                                         Tabulky a grafy: -                                                     Přílohy:3 
Použitá literatura: 60 pramenů 
Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá spektrem poruch příjmu potravy, autorka vychází ze 
solidní analýzy multikauzální etiologie onemocnění (bio-psycho-sociální přístup), diferenciální 
diagnostiky PPP, včetně nově diskutovaných poruch jídelního chování. Empirické šetření mapuje 
multikauzální etiologii PPP v adolescenci.  
Téma práce: stále aktuální, PPP představují jedno z mnoha typických psychických onemocnění, která 
vykazují v postcovidové době rostoucí incidenci 
Rozsah práce: odpovídá  
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce  
Metodologický přístup: Cílem výzkumného šetření, výzkumné otázky i tazatelské otázky jsou 
formulovány věcně správně. Při jejich formulaci autorka vychází z již zmíněného bio-psycho-sociálního 
přístupu k onemocnění. Adekvátně tématu je použit kvalitativní výzkum, výzkumnou metodou je 
polostrukturovaný rozhovor. Výzkumný soubor (N=5) byl sestaven na základě dostupnosti, tomu 
odpovídá metodologická skepse. Výzkumná data jsou pečlivě zpracována. Kladně hodnotím souhrn 
3.5.,  kde autorka provedla dílčí komparaci  s odbornými zdroji.  
Cíl práce: splněn  
Přínos pro společenskou praxi: střední, téma je již dostatečně rozpracováno 
Použitá literatura: aktuální   
Citace v textu: přiměřená a formálně správná  
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, autorka používá odborný styl  
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 
Autorka bakalářské prokázala: 

a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup střední 
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký 
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední 
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat 

a zaujímat k nim stanovisko 
střední 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      vysoká 
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou 

praxi 
střední 

g) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká 
 
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:  

1. Jakým způsobem onemocnění spektra PPP souvisejí s trans generačním přenosem traumatu?  
2. Jakým způsobem ovlivňuje intestinální mikrobiom psychiku dívek s AN/BN?  
3. Jaké jsou typické znaky rizikové rodiny pro vznik  AN? 
4. Je ortorexie zařazena v aktuální klasifikaci DSM5? 
5. Osvědčila se v praxi selektivní prevence zaměřená na zdravou výživu a rizikovou populaci? 

 
 
Výsledné hodnocení:  
                     
6.06.2021                                                                                                                                                                                     PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D. 
 Datum                                                                                                                             Podpis vedoucího práce  


